



COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO

C.A.P. 17020

Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 136 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 31 del 12/06/2026

Responsabile del Servizio : dott. BUSO Riccardo

OGGETTO:AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA MEPA SERVIZIO CAMPO SOLARE PERIODO LUGLIO - AGOSTO 2026 CON OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 1331 PER L'ANNO 2027 - FORNITORE COOPERATIVA PROGETTO CITTA - IMPEGNO DI SPESA - CIG BBEF402DA5

Il Responsabile del Servizio,

RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio:

- regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; artt. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000;
- decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi con attribuzione di elevata qualificazione n. 1 del 02.01.2026, adottato ai sensi dell'articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

RICHIAMATE le deliberazioni, disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente:

- n. 41 del 29.12.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 2026 -2028;

- n. 4 del 02.02.2026 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e suoi allegati;

DESIGNATO, ai sensi dell'art 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la fase di programmazione, progettazione, affidamento e di esecuzione e direttore dell'esecuzione del contratto in argomento il Dott. Riccardo Busso – Responsabile del Settore Affari Generali, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

PRECISATO che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 della legge 241/90;

PREMESSO che:

- con delibera n. 23 del 18.05.2026 avente per oggetto "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL CENTRO ESTIVO "CAMPO SOLARE" PER IL PERIODO LUGLIO/AGOSTO 2026 CON OPZIONE AI SENSI DELL'ART. 1331 DEL CODICE CIVILE PER IL PERIODO LUGLIO/AGOSTO 2027" - APPROVAZIONE PROGETTO EX ART. 41 C. 12 DEL D.LGS. N. 36/2023 E NOMINA RUP" si è approvato il quadro economico del servizio come segue:

A1	Costi della manodopera	50.543,63
A2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	290,00
A3	Costi accessori e spese generali	11.263,45
A	VALORE STIMATO AFFIDAMENTO PERIODO 2026 (A1+A2+A3)	62.097,08
B1	Esercizio opzione periodo 2027 ai sensi dell'art. 1331 del Codice Civile (di cui € 290,00 oneri per la sicurezza)	62.097,08
B2	Proroga tecnica	0,00
B	VALORE COMPLESSIVO DELLA PROCEDURA (A+ B1+B2)	124.194,16
C1	Contribuzione ANAC	35,00
C2	Quota incentivi tecnici di cui all'art. 45 comma 2	2.483,88
C3	IVA	6.209,71
C	TOTALE SOMME ACCESSORIE (C1+C2+C3)	8.728,59
	IMPORTO TOTALE (B + C)	132.922,75

RICHIAMATO l'art.15 del Codice dei contratti pubblici - Dlgs 31 marzo 2023, n. 36:

Art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP))

- 1 *Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.*
- 2 - Omissis -
- 3 *Il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell'avviso di indizione della gara, o, in mancanza,*

nell'invito a presentare un'offerta o nel provvedimento di affidamento diretto.

RICHIAMATI i seguenti articoli del predetto D.Lgs. 36/2023:

- art 62 del predetto D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti non qualificate possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro;

- art. 50 secondo cui: *Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:*

- *affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;*
- *affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;*

- art. 48 co 2 sull'applicabilità delle suddette norme in caso di assenza di un interesse transfrontaliero certo;

RICHIAMATO il Regolamento degli affidamenti sottosoglia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21.03.2024 e le disposizioni del piano anticorruzione contenute nel PIAO vigente;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 17 dlgs 36/2023 e art. 2 del regolamento degli affidamenti sottosoglia:

1. *Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.*

2. *In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.*

3. *La determina di affidamento rende conto dei criteri di scelta dell'operatore economico: per importi inferiori a 5.000 euro la determina di affidamento può contenere una motivazione sintetica di scelta del contraente; al crescere dell'importo oggetto di affidamento la motivazione è più dettagliata con indicazione specifica dell'attività istruttoria esperita per l'individuazione dell'affidatario, quale, a titolo di esempio, comparazione dei listini di mercato, attività di bench marking con comuni committenti prestazioni analoghe, analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni, competitività del prezzo rispetto ai prezzi comunemente applicati nel mercato, affidabilità dell'operatore in relazione a prestazioni precedentemente rese tenuto conto anche del rispetto dei tempi di esecuzione, offerte migliorative proposte dall'operatore economico, possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali. Nella determina di affidamento deve altresì attestare la congruità del prezzo in relazione alla prestazione richiesta.*

EVIDENZIATA la necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs n. 36/2023 ;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023 l'appalto, peraltro già accessibile, è costituito da un unico lotto, in quanto, dato l'importo non rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente poiché ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1, del decreto legislativo n. 36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 26, comma 3-bis, della legge n. 488/1999 e smi., non risulta attiva alcuna convenzione per il servizio di cui all'oggetto sul sito Internet della CONSIP S.p.A.;

PRESO ATTO che

- l'importo dell'affidamento è inferiore all'importo di € 140.000,00 e quindi rientra nell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs. 36/2026 (affidamento diretto) e in osservanza dell'art. 15 del decreto legislativo n. 201/2022: *"gli enti locali e gli altri enti competenti affidano i servizi di interesse economico generale di livello locale secondo la disciplina in materia di contratti pubblici"*;
- che il RUP in data 21.05.2026 ha provveduto ad richiedere a tre operatori economici un preventivo con relativo progetto per l'organizzazione del servizio in oggetto;
- che sono pervenuti 2 preventivi da parte di:
 - o BOLLE DI SAPONE prot. n. 3467 del 26.05.2026;
 - o PROGETTO CITTA prot. n. 3498 del 27.05.2026;

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto del servizio; in base a quanto previsto dall'art. 50, comma 1°, lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023, al progetto di Centro Estivo più conveniente per l'Ente e maggiormente conforme al capitolato e con congrua offerta economica, presentato dall'impresa **PROGETTO CITTA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE** con sede in SAVONA – via Paleocapa 22/9 - c.f e P.IVA 00955620091;

STABILITO di poter negoziare con l'operatore economico cui si intende affidare l'incarico tramite l'indizione di una procedura telematica, ai sensi dell'art. 25, del decreto legislativo n. 36/2023, nello specifico tramite lancio di trattativa diretta sul Mepa di Consip SpA avviata il 03.06.2026 con Trattativa Diretta n. 6366948 a cui la suddetta ditta ha presentato, in data 04.06.2026, la propria offerta economica il cui l'importo contrattuale offerto ammonta ad € 123.982,76 oltre Iva per gli anni 2026 e 2027, pari ad € 61.991,38 annui;

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;

ATTESO che l'art. 17, comma 5, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che *"...L'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace"*;

DATO ATTO che sono state verificate le seguenti condizioni:

- la visura del Casellario Informativo dell'ANAC in data 28/apr/26, da cui non risultano annotazioni;

- i Certificati del casellario giudiziale rilasciati dal Ministero della Giustizia, tramite il Sistema informativo del Casellario, dai quali nulla risulta a carico dei soggetti aventi incarichi o titolari di diritti in capo all'operatore economico individuato;
- accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 94, comma 6, del decreto legislativo n. 36/2023, alla data del 12.06.2026 (Identificativo Univoco Richiesta: 202600005319477)
- la certificazione di regolarità contributiva DURC INAIL_54307663 in corso di validità fino al 24/09/2026;

DARE ATTO del buon esito delle verifiche dei requisiti espletati nei confronti della ditta aggiudicataria e della ricevuta della richiesta della comunicazione antimafia, dalla quale è emerso che la Prefettura di competenza non rende immediatamente disponibile l'esito, che, tuttavia, risulterà evincibile in seguito, tramite collegamento a BDNA;

DARE ATTO, altresì, che, in caso di esito negativo, con rilascio di informazione antimafia interdittiva la stazione appaltante provvederà alla recessione dal contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già eseguite ed il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione rimanente, ai sensi dell'art. 92, comma 3, del D.Lgs. n.159/2011, così come novellato dall'art. 48, comma 1, lett. a), della L. n. 233/2021;

DATO ATTO che, con l'entrata in vigore della legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche ed integrazioni sono soggette all'obbligo di richiesta al sistema SIMOG dell'Autorità del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (C.I.G.) tutte le fattispecie contrattuali, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall'importo del contratto, da riportare nell'avviso pubblico, nella lettera di invito o nella richiesta di offerta comunque denominata;

PRESO ATTO che il codice di identificazione Gara del presente procedimento è indicato nella tabella sottostante del presente provvedimento;

RICHIAMATA la deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, la quale dispone che le stazioni appaltanti, sono tenute a versare, in relazione all'importo a base di gara, un contributo a favore dell'Autorità medesima, nell'entità e con le modalità previste dal medesimo provvedimento;

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 2, comma 1°, della citata deliberazione dell'A.N.A.C. n. 610/2023, i contratti di lavori, servizi e fornitura di importo superiore ad € 40.000,00 sono tenuti a versare a favore dell'ANAC un contributo in relazione all'importo posto a base di gara, quantificato per gli affidamenti di importo da e 40.000 fino € 150.000 in € 35,00 e quindi di dover procedere al conseguente impegno di spesa;

RITENUTO altresì di procedere all'impegno di spesa degli incentivi tecnici di cui all'art. 45 comma 2 per l'importo indicato nel quadro economico di € 2.483,88 a titolo;

PRECISATO, ai sensi del citato art. 17, del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- il fine che il contratto intende perseguire è l'affidamento di servizio "Campo Solare per minori", per la fascia di età 3-12 anni, da svolgersi per i mesi di luglio e agosto 2026 con possibilità dell'Amministrazione di esercitare l'opzione ai sensi dell'art. 1331 del C.C. per Luglio e Agosto 2027;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. comma 1, lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023, previa indagine di mercato aperta volta ad acquisire progetti e

preventivi, sulla piattaforma di e-procurement della pubblica amministrazione ME.PA di CONSIP SPA, tramite trattativa diretta;

- il contraente interpellato è la ditta Coop Progetto Città;
- importo del contratto: € 123.982,76 oltre Iva per l'anno 2026 e 2027 (in caso di esercizio dell'opzione ai sensi dell'art. 1331 del Codice Civile per l'anno 2027);
- forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante sottoscrizione di contratto telematico tramite il sistema ME.PA. di Consip S.p.A;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

RICHIAMATA la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008 in merito alla "sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza";

RITENUTO che per la fornitura oggetto del presente si è provveduto a redigere il documento unico di valutazione dei rischi e la conseguente stima dei costi della sicurezza pari ad € 290,00 annui (€ 580,00 complessivi);

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 17, comma 8°, del decreto legislativo n. 36/2023 fermo quanto previsto dall'articolo 50, comma 6, l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni, è sempre autorizzata la consegna dei lavori prima della stipula se sussistono ragioni di urgenza di cui al comma 9 del medesimo articolo;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

EVIDENZIATO che Il Comune si è riservato, come indicato nell'avviso di indagine di mercato e nell'art. 5 del Capitolato d'onori, il Comune si è riservato, di modificare il numero e l'orario degli educatori in funzione:

- dell'effettivo numero di iscritti per la stagione 2026;
- delle effettive richieste di educatori di sostegno in funzione del numero degli aventi diritto e del periodo di frequenza degli stessi;

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa ai capitoli bilancio di previsione ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011 con imputazione all'esercizio/i come da tabella sotto riportata:

- € 61.991,38 a favore della cooperativa PROGETTO CITTA per il servizio di campo solare periodo luglio - agosto 2026;
- € 35,00 a titolo di contributo ANAC;
- € 2.483,88 a titolo di incentivi tecnici di cui all'art. 45 comma 2;

DATO ATTO che l'ufficio provvede:

- a richiedere gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere emessi i mandati di pagamento di cui alla fornitura in parola, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;
- alla verifica della documentazione attestante la regolarità contributiva del contraente e provvederà nuovamente a verificarla al momento della liquidazione del pagamento;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui all'art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del parere favorevole reso ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U. 18/08/2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo

- 1 DI AFFIDARE** ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del decreto legislativo n. 36/20236, l'organizzazione e la gestione del servizio centro estivo denominato "**CAMPO SOLARE**" periodo luglio - agosto 2026 con opzione ai sensi dell'art. 1331 del codice civile per luglio - agosto 2027, alla Cooperativa Sociale Progetto Città, in premessa meglio generalizzata, alle condizioni previste dal Capitolato, giusta offerta della ditta medesima, presentata sul mercato elettronico di Consip S.p.A nell'ambito della trattativa diretta n. 6366948 per un importo annuo di € 61.991,38 oltre iva 5% per un importo complessivo dell'appalto di € 123.982,76 oltre IVA, in caso di esercizio dell'opzione per l'anno 2027.

Ai sensi dell'art. 5 del Capitolato d'oneri, il Comune riserva, di modificare il numero e l'orario degli educatori e conseguentemente il compenso all'O.E., in funzione:

 - o dell'effettivo numero di iscritti al servizio di Centro Estivo;
 - o delle effettive richieste di educatori di sostegno in funzione del numero degli aventi diritto e del periodo di frequenza degli stessi;
- 2 DI DARE ATTO** che l'affidamento del servizio in argomento, verrà formalizzato mediante sottoscrizione di contratto telematico tramite il sistema ME.PA. di Consip S.p.A.;
- 3 DI IMPEGNARE** le seguenti somme indicate nel quadro economico per il servizio da svolgersi per Luglio – Agosto 2026 (il periodo 2027 è soggetto all'esercizio del diritto di opzione ai sensi dell'art. 1331 del cod. civile), da imputare ai capitoli del bilancio di previsione esecutivo ai sensi di legge, come da tabella sottostante:

 - € 65.090,95 a favore della cooperativa PROGETTO CITTA per il servizio di campo solare periodo luglio - agosto 2026;
 - € 35,00 a titolo di contributo ANAC;
 - € 2.483,88 a titolo di incentivi tecnici di cui all'art. 45 comma 2;
- 4 DI PROVVEDERE** con successivi separati atti alla liquidazione dell'importo in funzione degli educatori effettivamente impiegati correlati agli iscritti al servizio, previa presentazione di apposite

fatture debitamente controllate e vistate in relazione alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e alla redazione, da parte del direttore dell'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023;

- 5 **DI DARE ATTO** che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
- 6 **DI ATTESTARE** che il sottoscritto, è responsabile unico del progetto (RUP), competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
- 7 **DI SOTTOPORRE** il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
- 8 **DI PROVVEDERE** agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

Ragione Sociale	Importo	Cap.	Anno	Cod.Bil	Cig	Siope
PROGETTO CITTA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	65.090,95	1428/2	2026	06 02 1 103	BBEF402DA5	1030299999
CREDITORI/DIVERSI	2.483,88	1428/2	2026	06 02 1 103		1030299999
	35,00	1428/2	2026	06 02 1 103		1030299999

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

dott. BUSSO Riccardo
